

brandsen, Eero Böök, Sigvard Kohh-Swahne, Lasse Terho, Trond Torud, Sven Ullman og Jørgen Kjærgaard.

HORNBY, OVE: *Striden om filialen. Banksagen i hertugdømmerne Slesvig og Holsten ca. 1840-46*. Flensborg: Union-Bank, 1975. 128 pp.

NT 76-2018

Bogen behandler især den politiske baggrund og de politiske forhandlinger forud for oprettelsen af Nationalbankens filial i Flensborg, der bestod fra 1844 til 1939, hvor lokalerne overtoges af den dansksindede Union-Bank, som var oprettet i 1927 og videreførte den i 1875 åbnede Spare- og Lånekasse for Flensborg og Omegn, i anledning af hvis 100-års jubilæum nærværende skrift udsendes.

HUBERMAN, LEO: *Menneskets rigdomme. Induktion til kapitalismens økonomiske historie*. København: Gyldendal, 1975. 286 pp. Kr. 58,00.

NT 76-2019

Bogen er en oversættelse af forfatterens *Man's worldly goods* fra 1936, som af forfatteren karakteriseres som »hverken en økonomisk historie eller en historie om økonomisk tænkning – men lidt af begge dele. Den forsøger ud fra udviklingen af økonomiske institutioner at forklare, hvorfor visse doktriner opstod på det tidspunkt, de gjorde, hvordan de havde deres udspring i selve samfundslivets mønster, og hvordan de blev udviklet, modificeret og forkastet, når dette mønster ændredes«.

*Industrivirksomhedens konjunkturvarslingsystem*.

København: Industrirådet, 1976. 99 pp. Gratis.

NT 76-2020

Steen Danø skriver om »Virksomhedslederens rolle i konjunkturstyringen af virksomheden«, Jørgen Hansen om »Metoder til forudsigelse af konjunkturudviklingen på samfunds-

og virksomhedsplan«, N. V. Skak-Nielsen og Steffen Elkiær-Andersen giver oversigter over henholdsvis Danmarks Statistisk konjunkturstatistik og inden- og udenlandske prognoseinstitutioner, Jens Karl Jensen behandler virksomhedens interne data som led i konjunkturvarslingsystemet, Birger Christensen »Forsøg hos Danfoss A/S med anvendelse af konjunkturdata i planlægningen«, Ditlev Knuth-Winterfeldt »Opbygning af en prognosemodel på DISA« og Erik B. Rasmussen »Virksomhedens forebyggende aktioner over for konjunkturtilbageslag.«

JEPPESEN, JENS: *Kaffegrums. Noter til prognoseproblemer og prognosemetoder*. Foreløbig udgave. Århus: Statistisk Institut ved Aarhus Universitet, 1975. 170 pp.

NT 76-2021

Bogen er udarbejdet på grundlag af forelæsningsnoter fra forfatterens undervisning i prognosemetoder ved økonomistudiet ved Aarhus Universitet. Den knytter sig til forfatterens tidligere lærebøger *Statistisk metode* (NT 1973, nr. 1) og *Statistisk induktion* (NT 1974, nr. 3). Bogen indeholder foruden en problempresentation kapitler om hovedpunkter i prognosemetoden, et eksempel på en lokal befolkningsprognose, problemformuleringen, dataunderlaget, analyse og analysemodel, prognosen og andre projektioner.

KNUDSEN, OLE: *Generationsfertilitet og fertilitetsprognoser*. Århus: Statistisk Institut ved Aarhus Universitet, 1976. 76 pp.

NT 76-2022

Forfatteren mener, at usikkerheden omkring de årlige fødselstal delvis skyldes, at man oftest kun har skønnet ud fra kalenderårsfertilitetens udvikling, men ikke har analyseret udviklingen i fertiliteten hos generationer af kvinder, idet det kan antages af fertili-

tetsmønsteret hos kvinder fra forskellige generationer udviser stabile træk, der måske er projicerbare. Denne betragtningsmåde søges udbygget i denne afhandling med henblik på en evt. senere mere fuldstændig modeludformning.

*Kringgående av skattelag. Rapporter och inlägg vid Nordiska skattevetenskapliga forskningsrådets seminarium om kringgåendeproblemen i nordisk skattelagstiftning i Södertälje i oktober 1975. Nordiska skattevetenskapliga forskningsrådets skriftserier, 3. Vällingby: Liber, 1976. 150 pp. NT 76-2023*

Rapporten indeholder redegørelser for metoderne til bekæmpelse af skattelovsmålgælse i Danmark, Norge, Finland og Sverige. Finland har en generalklausul i skattelovgivningen og Norge har udviklet en i retspraksis, mens der i Sverige nylig er fremlagt et forslag om almindelig skatteflugtsklausul (se NT 75-3048). Desuden har bogen et kapitel med en komparativ analyse af retsstillingen i de nordiske lande og kapitler, hvor de forskellige metoder til løsning af problemerne diskuteres. Bidragydere er Thøger Nielsen, Kari S. Tikka, Kjell Woldseth, Göran Grosskopf, Sture Bergström, Gustav Lindencrona, Sven-Olof Lodin, Sten Walberg, Magnus Aarbakke og Gösta Ekman.

LAURITZEN, NIELS: *Kommunerne og arbejdsløsheden*. Danmarks Forvaltningshøjskoles Skriftserie, nr. 1. København: Juristforbundet, 1975. 59 pp. Kr. 37,50.

NT 76-2024

Bogen indeholder en besvarelse af en prisopgave, Silkeborg kommune udskev i 1974 om mulighederne for en aktivitetsforøgelse i et lokalt samfund med tendenser til beskæftigelsesvanskeligheder med udgangspunkt i

Silkeborgs forhold. Bogen har kapitler om sammenhængen mellem den økonomiske aktivitet i et lokalt samfund og den økonomiske aktivitet i det omkringliggende samfund, mulighederne for fra lokal side at styre den økonomiske aktivitet i et lokalt samfund, forventede udviklingstendenser i erhvervsstrukturen i Danmark, andre kommuners forsøg med produktions- og beskæftigelsesfremmende foranstaltninger, Silkeborg kommune som et lokalt samfund og mulighederne for at øge beskæftigelsen i Silkeborg kommune.

*Lokalisering af kulturelle aktiviteter, forlystelser m.v.* København: Landsplansekretariatet, 1975. 107 pp. Gratis. NT 76-2025

Rapporten, der indgår som led i kortlægningen af lokaliseringen af offentlige og private serviceaktiviteter og udviklingen heri, foretager – i hovedsagen på grundlag af beskæftigelsestal – en kortlægning af folkebibliotekers, museers, teatres, orkestres, Danmarks Radios, biografers, sportsaktiviteters og restaurantsvirksomheder m.v.'s lokaliseringsmønster.

MØLLER, IVER HORNEMANN: *The effectiveness of shop stewards and supervisors*, I. Socialforskningsinstituttet, Studier 33. København: Teknisk Forlag, 1976. 256 pp. Kr. 55,20.

NT 76-2026

Undersøgelsens formål har været at undersøge tillidsmænds og arbejdslederes effektivitet og finde frem til faktorer, der øver indflydelse herpå. Datamaterialet er i vidt omfang publiceret i et særskilt bind, der ikke har været til rådighed.

MØLLER, KRISTIAN: *Fra idé til virkelighed*. København: Andelsbanken, 1976. 232 pp.

NT 76-2027

Bogen er udsendt i anledning af Andelsban-